conteúdo, a sua periodicidade e o órgão responsável pela sua produção.

RISCO DE MERCADO

Risco de taxa de juro

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a sensibilidade do justo valor dos instrumentos financeiros com exposição a risco de taxa
de juro a variações positivas e negativas de 50basis points (bp’s), corresponde a:

			   2024

			   Variação	 Variação

		  Valor balanço	 +50 bp’s	 -50 bp’s

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas		  83.949.002  	 ( 1.509.282 )	 1.557.273

				   83.949.002  	 ( 1.509.282 )	 1.557.273

(valores em euros)

141

RELATÓRIO E CONTAS 2024
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows futuros descontados
à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações positivas e negativas de 50 bp´s nas respetivas curvas de taxa de
juro.

Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2024 2023, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda.

		   2024

		  Dólares Norte-
Classe de ativo	 Euros	 Americanos	 Outras Moedas	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	 7.351.260  	 3.282  	 35.064  	 7.389.606

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	 7.015.309  	 226.189  	 41.948  	 7.283.447

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas	 84.222.349  	 -  	 -  	 84.222.349

Outros devedores por operações de seguros e outras operações	 2.009.310  	 -  	 -  	 2.009.310

			   100.598.228  	 229.472  	 77.012  	 100.904.712

Passivo

Passivos financeiros valorizados ao justo valor através de resulta-dos	 1.249  	 -  	 -  	 1.249

Depósitos recebidos de resseguradores	 76.320  	 -  	 -  	 76.320

Outros passivos financeiros	 560.922  	 -  	 -  	 560.922

Outros credores por operações de seguros e outras operações	 2.794.521  	 ( 0 )	 -  	 2.794.521

			   3.433.012  	 ( 0 )	 -  	 3.433.012

(valores em euros)

			   2024

			   Variação	 Variação

		  Valor balanço	 +50 bp’s	 -50 bp’s

			   2023

			   Variação	 Variação

		  Valor balanço	 +50 bp’s	 -50 bp’s

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas		  83.949.002  	 ( 1.509.282 )	 1.557.273

				   83.949.002  	 ( 1.509.282 )	 1.557.273

Ativo

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas		  80.417.384  	 ( 898.320 )	 917.822

Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado		  1.514.520  	 ( 42.337 )	 43.972

				   81.931.904  	 ( 940.657 )	 961.794

(valores em euros)

(valores em euros)

142

RELATÓRIO E CONTAS 2024
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Conforme descrito na Nota 6, a Companhia realiza operações com produtos derivados no âmbito da sua atividade, essencialmente
com o objetivo de reduzir a sua exposição às flutuações do risco cambial EUR/GBP. Assim, o impacto da sensibilidade do justo
valor dos instrumentos financeiros da Companhia com exposição ao risco cambial a variações positivas e negativas é reduzido.

Risco de Ações

O risco de ações decorre da volatilidade dos preços de mercado das ações